Aussy de ce costé ne s'est l'on enquis des armées, que le Seigneur baron Cobham disoit en l'assemblée près d'Oostende estre prestes pour ladicte Dame Royne. Et au regard des Hollandois et Zélandois, il sera tout à temps d'en traicter quant on viendra à la matière principale. »

Le 14 ensuyvant les Anglois donnèrent ung escript responsifz au nostre du 12, par lequel ilz insistoient toujours sur la promesse qu'ilz maintenoient leur avoir esté faicte d'accorder, avant toutes choses, la cessation d'armes, telle qu'ilz l'avoient demandé, que nous nyons absolument. Sur quoy fut longuement débattu pour leur prouver le contraire. Et estoit tel l'escript desdicts Anglois :

« Affirmant constanter et sancte Serenissimae Reginae legati extare litteras Andreae de Loo ¹ et testimonium Eduardi Morris ², quibus significatum est Serenissimae Reginae Dominum praesidentem Richardotum, presente Domino Champaigny, in consessu secretioris consilii Brugis, antequam Serenissima Regina legatos suos in Belgium ablegaverat, palam respondisse futurum, cum primum Serenissimae Reginae legati in Belgium appulissent, ut de omni armorum cessatione caveretur. Quibus rebus adducta Serenissima Regina expresse mandavit atque imperavit legatis suis antequam ex Anglia proficiscerentur, ut cessationem in primis et ante omnia tanquam rem conventam et nullo modo controversam urgerent, quoniam (inquit Serenissima Regina) vere affirmare potestis id a Domino Champaigny et Domino presidente Richardoto dictum et promissum esse.

» Quod ad D. doctorem Rogers attinet, ubi dicitur illum petiisse ut armorum cessatio concederetur ad quinque, sex, octo, vel decem dies, quo negotium principale pacis proponi posset, disertis verbis affirmat se nihil tale dixisse, imo ne cogitasse quidem. Verba autem ejus in conventu prope Ostandam habito, haec fuisse : cum conditiones pacis sive tractatus nullo modo concludi possent, durant ut tractatu concederetur cessatio armorum. Cum autem illustrissimus Comes Arenbergius paulo ante dixisset, videri sibi pacem concludi posse antequam de cessationis formula conveniretur, additum fuit ab eodem de doctore Rogersio : si pax concludi posset sex, octo, vel decem diebus, id ita nobis fore gratum quam quod esse posset gratissimum. Et hanc suam fuisse sententiam iterum atque iterum in conventu, hoc Bourburgensi dixit atque declaravit.

» De quatuor autem oppidis de quibus sermo Brugis habitus est per D. doctorem Dale, quale id fuerit scripto xxx diei mensis superioris maii jam ante hac comprehensum

¹ André de Loo, agent diplomate anglais, souvent cité dans le *Calendar of State papers, domestic series, Elisabeth, 1581-1590*.

² Edward Morys, agent anglais, secrétaire du contrôleur Croft, qui avertissait lord Burleigh de ce qui se passait sur le continent. (*Calendar of State papers, domestic series, Elisabeth, 1581-1590, p. 446.*)

est, nempe antequam Serenissima Regina suos legatos in Belgium ablegasset, responsum esse arma utrumque statim deponenda cum primum legati Serenissimae Regina in Belgium appulissent; ac cum postea tres menses pene totos de cessatione armorum, de loco conventus et mandato Regis Catholici actum esset, nec dum constaret quid quaeleve mandatum Sua Celsitudo ad hanc rem haberet, Serenissima Regina, pro innato sibi pacis et tranquillitatis studio, noluit aliquid amplius urgere, quam quod intelligeret Suam Celsitudinem recte posse praestare; nempe ut pacate in Belgio et cum copiis Belgicis viveretur durante tractatu pacis et viginti diebus subsequentibus, quod sciret Serenissima Regina id in Suae Celsitudinis manu, autoritate gubernatoris suae generalis existere. De Hispania autem et aliis Serenissimi Regis Catholici dominiis, Suam Celsitudinem nihil sine speciali mandato posse statuere. At cum Serenissima Regina certior esset facta Suam Celsitudinem mandatum satis amplium ad agendum de cessatione armorum non solum pro Belgio, sed etiam pro ceteris dominiis Serenissimi Regis Catholici (et etiam non consulto) habere, aequum esse putavit ut in universum de armis deponendis ageretur, ne uno in loco tantum arma cessarent, bellum autem aliis in locis gereretur. Vere igitur dici potuit dictumque est Serenissimae Reginae legatos nihil istorum aut unquam petiisse aut nunc petere; sed tantum egisse ac agere ut ea praestarentur de quibus ante convenerat, et quae ultro oblata erant priusquam Serenissima Regina legatos suos huc transmississet. Remittere autem ex illis quaedam voluisse Serenissimam Regiam pro innato sibi pacis et tranquillitatis studio, quod dubitaret an ea Sua Celsitudo praestare posset; quae nunc cum intelligat Serenissima Regina in ejus manu et potestate esse ex mandato Regis Catholici aequum esse censet ut praestentur; ut non uno ac altero in loco arma ponerentur, aliis autem in locis bellum gereretur.

» Quorsum autem verborum Domini Baronis Cobham fiat mentio Serenissimae Reginae legati prorsus non intelligunt, cum ille hoc tantum dixerit in conventu prope Ostend, habere quidem Serenissimam Regiam copias et terrestres et maritimas instructissimas, quibus et se defendere et hostes etiam offendere posset si cogeretur: ita tamen ad pacem Christiano orbi conciliandam, affectam, ut contenta fuerit illas suas copias continere et ab armis cessare, suosque legatos huc misisse, ut (si fieri possit) pax firma, solida et perfecta fieret.